Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO         /2023

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente

apelo a Exmo. Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e

Transporte de Caruaru- AMTTC, Edson Nóbrega, no sentido que viabilizem:

 Rua Vereador Abel Ambrósio da Silva, 316 (em frente ao colégio

Incentivo)- Bairro: Jardim Boa Vista: Lombadas e Placas de

Sinalizações.

 Avenida Major João Coelho e Rua 6 A- Rua Cícero Severino de

Oliveira, Bairro: Rendeiras: Binário.

 Rua Odilon Ramos da Silva (em frente a escola Professor Leudo

Valença), Bairro Rendeiras: sinalizações e implantação de mão

única.

JUSTIFICATIVA

  Em atendimento a população que transita em torno das ruas, a falta de
faixa de pedestre e redutores de velocidade, coloca em risco a segurança da
população que utilizam constantemente as ruas mencionadas, salientando que
é um trecho de intensa movimentação, solicito a implantação de sinalizações e
um estudo prévio para instalação de redutores de velocidade, diminuindo
assim, o risco de acidentes e contendo os motoristas que por vezes abusam da
velocidade.

Sugerimos a implantação de sinalizações e redutores de velocidade,

bem como estudo para possível implantação de mudanças no trânsito, pois são

inúmeros os relatos de falta de respeito por parte de alguns motoristas que

trafegam no local, devido a irresponsabilidades desses condutores, que

excedem ao limite de velocidade.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 27 de abril de 2023.

AUTOR

		2023-04-27T09:53:41-0300
	Vereador Mano do Som